

浙江尖峰集团股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	尖峰集团	股票代码	600668
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱坚卫	楼健宏	
电话	0579-82320582	0579-82324699	
传真	0579-82320582	0579-82324611	
电子信箱	jf@jianfeng.com.cn	jf@jianfeng.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产	3,270,306,020.69	2,778,370,379.17	17.71
归属于上市公司股东的净资产	1,609,798,724.86	1,514,999,218.55	6.26
	本报告期	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	55,502,346.20	24,025,445.22	131.01
营业收入	966,416,491.43	785,050,089.64	23.10
归属于上市公司股东的净利润	94,799,506.31	157,724,390.67	-39.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	92,529,687.82	160,510,892.66	-42.35
加权平均净资产收益率(%)	6.07	10.52	减少 4.45 个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.28	0.46	-39.9
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.46	-39.90

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	51,132
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
金华市通济国有资产投资有限公司	国有法人	16.15	55,564,103		无
中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金	未知	2.42	8,335,394		无
林吕鑫	境内自然人	1.45	5,001,000		无
徐燕超	境内自然人	1.31	4,500,000		无
徐敏慧	境内自然人	1.31	4,500,000		无
全国社保基金四一七组合	未知	1.02	3,499,956		无
丁正方	境内自然人	0.91	3,125,610		无
中国工商银行股份有限公司－银华和谐主题灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.87	2,989,807		无
林纳新	境内自然人	0.76	2,601,120		无
厦门恒兴集团有限公司	未知	0.67	2,301,900		无
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东与其他股东之间不存在关联关系；公司未知其余社会公众股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三、 管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司主营业务以水泥和医药业务为主，以国际贸易、电缆等业务为辅，构建并不断完善互补型的双主营业务经营架构。

上半年，由于我国经济增长速度持续放缓、固定资产投资增速继续回落，使得水泥需求疲弱，价格持续下滑；随着国家加强对民生的关注和医改政策的深入实施，医药行业保持持续增长的趋势。公司坚持“合作创新强主业，规范科学求发展”的发展方针，贯彻“抓项目、促发展；拓市场、增效益；强管理、重执行”的经营方针，围绕年度经营目标开展工作。云南尖峰日产 3000 吨水泥熟料项目已正式投产。尖峰药业项目建设稳步推进，完成了秋滨厂滴眼剂生产车间的改造，并通过了新版 GMP 认证；金西项目工程进展顺利。全面预算、精细化管理、内控制度等各项管理制度、管控手段得到了进一步加强和完善。报告期，公司发行公司债券

的申请获得核准，并成功发行了首期 3 亿元公司债，进一步拓宽融资渠道，降低企业融资成本。

报告期，公司实现营业总收入 96641.65 万元，比去年同期增长 23.1%；归属于母公司所有者的净利润 9479.95 万元，比上年同期下降 39.9%；经营活动产生的现金流量净额 5550.23 万元，比去年同期增长 131.01%。

a) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	966,416,491.43	785,050,089.64	23.10
营业成本	779,800,891.21	633,347,481.26	23.12
销售费用	53,136,777.21	35,189,409.49	51.00
管理费用	48,403,333.56	46,896,589.46	3.21
财务费用	22,559,015.50	21,970,234.73	2.68
经营活动产生的现金流量净额	55,502,346.20	24,025,445.22	131.01
投资活动产生的现金流量净额	-81,973,351.37	-94,137,140.11	12.92
筹资活动产生的现金流量净额	295,974,752.70	103,682,445.53	185.46
研发支出	7,040,588.53	11,663,388.49	-39.64

销售费用变动原因说明：主要系本期云南尖峰水泥生产线及尖峰生物正式投入运营相应的费用增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期公司营业收入增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期公司发行了第一期票面总额 3 亿元、期限为 5 年的公司债券所致。

研发支出变动原因说明：主要系本期子公司尖峰药业支付的新药研发费用减少所致。

b) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：万元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
水泥行业	42,151.55	32,158.28	23.71	39.19	38.27	增加 0.51 个百分点
医药行业	43,680.00	35,711.69	18.24	8.45	8.12	增加 0.25 个百分点
其它行业	10,321.23	9,845.46	4.61	37.66	46.61	减少 5.82 个百分点
合计	96,152.79	77,715.43	19.18	23.18	23.35	减少 0.11 个百分点

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
水泥	42,151.55	32,158.28	23.71	39.19	38.27	增加 0.51 个百分点
医药工业	12,599.25	6,340.92	49.67	15.82	17.35	减少 0.66 个百分点
医药商业	31,080.75	29,370.77	5.50	5.72	6.31	减少 0.53 个百分点
电缆	1,456.04	1,326.02	8.93	-1.38	-1.19	减少 0.18 个百分点
其它	8,865.19	8,519.44	3.90	47.24	58.55	减少 6.85 个百分点
合计	96,152.79	77,715.43	19.18	23.18	23.35	减少 0.11 个 百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:万元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
金华地区	44,578.93	11.30
湖北地区	26,901.87	-4.25
海南地区	4,169.53	-3.43
天津地区	5,252.77	54.27
云南地区	15,249.69	597.55
合计	96,152.79	23.18

c) 核心竞争力分析

1.双主业与投资并驾齐驱的业务模式优势

公司现有的水泥和医药两大主营业务是周期性和非周期性行业的结合，双主营的业务架构形成了互补优势，能更加有效的抵抗经济周期变化所带来的不利影响。同时公司还在相关行业进行股权投资，主要的联营公司和参股公司近年来快速发展，给公司带来了稳定而丰厚的投资回报。

2.子公司云南尖峰 3000 吨/日新型干法水泥熟料生产线及低温余热发电系统投产，增强了公司水泥业务的竞争力。该公司还利用当地及周边地区特有的褐煤资源，在水泥生产中使用褐煤的新技术已经试验成功，实现了用褐煤代替部分烟煤的生产工艺，有效降低水泥生产成本。

d) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

截止 2013 年 6 月 30 日，公司合并报表对外股权投资额为 78302.52 万元，比期初 77485.63 万元，增加了 1.05%，期末长期股权投资主要为：

序号	公司名称	注册资本（万元）	本公司持股比例	主要业务
----	------	----------	---------	------

			(%)	
1	天士力集团	23784.38	20.76	对外投资、控股；天然植物药种植及相关加工，分离等
2	南方尖峰	40000	35.00	水泥、水泥制品研发及销售等
3	南方水泥	1000000	1.05	水泥及制品、商品混凝土及相关产品等
4	金发集团	16600	19.88	实体投资开发，金属材料、机电设备、百货、五金交电等的销售，房屋租赁，柜台租赁等

(1) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
金 华 银 行	31,000,000	4.43	4.43	31,000,000	3,572,019	0	长 期 股 权 投 资	购入
合 计	31,000,000	/	/	31,000,000	3,572,019	0	/	/

2012 年，金华银行宣告按每 10 股送 1 股的送股方案，截止报告期末尚未完成股权变更登记手续，登记完成后本公司所持股份将增加到 35,720,190 股。

2、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	主要业务	注册资 本	持股比 例%	总资产	净资产	营业收入	净利润
尖峰药业	片剂、胶囊剂、颗粒剂、原料药等	14907	99.16	70336.76	26741.31	43838.33	1598.96
大冶尖峰	水泥、水泥熟料、水泥机电设备制造及销售；建材产品销售	25000	71.74	65181.19	38333.83	26901.87	3601.42
云南尖峰	水泥的生产；水泥及水泥制品、建材、碎石、编织袋、水泥粉磨的销售	15000	98.48	54794.21	13945.2	15249.69	951.77
天士力集团	对外投资、控股；天然植物药种植及相关加工，分离等	23784.38	20.76	1254593.07	284460.76	577125.24	19017.79

3、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
云南尖峰水泥生产线及配套工程	38,066.47	已投产	7,832.66	45,651.01	951.77
尖峰药业金西项目（一期）	53,180.00	13.31%	5,209.04	7,080.38	
合 计	91,246.47	/	13,041.70	52,731.39	/

(二) 利润分配或资本公积金转增预案

a) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经 2012 年度股东大会批准，公司 2012 年度进行现金分配，以 2012 年末股本 344083828 股为基数，每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税）。2013 年 7 月 16 日公司发布了《2012 年度利润分配实施公告》，向 2013 年 7 月 19 日（股权登记日）交易结束后登记在册的股东发放了现金红利。

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期不再纳入合并财务报表范围的子公司

经董事会批准注销而减少的子公司的情况说明

本期子公司金华新联陶瓷有限公司已经董事会批准注销并于 2013 年 3 月办妥相关注销手续，故自 2013 年 3 月份起不再将其纳入合并财务报表范围。

浙江尖峰集团股份有限公司

2013 年 8 月 14 日